STUDIUM UND LEHRE

A \

2021 2022 2023

1. Studierende (zum WS) 23.699 23.006 21.898
davon weibliche Studierende 11.860 11.618 11.136
(entsprechend %) 50,0% 50,5% 50,9%

Ausléndische Studierende 3.172  3.154  3.052
davon Bildungsauslander 2.345 2348  2.270
(entsprechend %) 13.4% 13,7% 13.9%

1. Fachsemester 4.443 4638 4.416

Studierende in der Regelstudienzeit 14.055 13.617 12.777

2. Absolventen/ Absolventinnen (nach Fachergruppen)*

Geisteswissenschaften 384 351 292
Sport 17 34 19
Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften 1552 1.488 1.549
Mathematik, Naturwissenschaften 199 368 292
Agrar-, Forst- und
Erndhrungswissenschaften 221 184 188
Ingenieurwissenschaften 945 820 870
Kunst, Kunstwissenschaft 104 94 101
Gesamt 3428 3339 3311
3. Studiengédnge (nur Hauptfach) 151 135 137
davon Lehramtsstudiengange
(L1, L2, 13) 44 45 46
davon Bachelorstudiengdnge 47 35 36
davon Masterstudiengénge 57 52 52
davon kiinstlerische Studiengange 3 3 3

* Kopfzéhlung; ohne Promotionen; bei Mehrfacherstudiengéngen erfolgte die
Zuordnung zur Fachergruppe gem. dem Hauptfach bzw. ersten Studienfach.
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FORSCHUNG
2021 2022 2023
1. Drittmittelgeforderte Forschungsverbiinde (Koordination)
DFG-Verbundprojekte 2 4 5
LOEWE-Schwerpunkte 2 1 1
EU- und BMBF-
Verbundprojekte 10 9 9
2. Promotionen gesamt 183 197 154
3. Habilitationen gesamt 8 9 8
4. Drittmittel gesamt 63.975.822 73.660.441 79.387.636
davon DFG 9.514.778 12.029.954 15.346.888
davon EU 1.471.971  2.762.557  3.040.167
davon Bund 25.983.448 28.793.227 33.293.565
davon Land Hessen 4.241.666 5.455.182  3.313.708
davon Stiftungen 3.128.142  3.750.430  3.665.682
davon Industrie 7.394.045  6.695.721  6.803.582
davon DAAD 3.081.269  3.664.183  3.762.253
davon AlF 2.595.776  2.425.982  2.306.998
davon Sonstige 995.382  1.544534  1.151.261
davon Dienstleistungen
und Nebenerldse 3.602.842  3.595.434 4.101.288
davon wissenschaftlich-
wettbewerblich
Fordermittel des HMWK 1.966.503  2.943.237  2.602.244

nach Kopfen — Stichtag 31.12.
Professuren
Vertretungsprofessuren
Gast-Professuren

Wissenschaftlich-kiinstlerisches
Personal

Wissenschaftliche Hilfskrafte
Administrativ-technisches Personal
Gesamt

Azubis, Beamte i.V.
(zdhlen nicht zu den Beschaftigten)

Stud. Hilfskrafte
(zdhlen nicht zu den Beschaftigten)

2021
292
20
18

1.579

109
1.288
3.306

52

1.680

PERSONAL
2022 2023
308 315
15 21

12 11
1.628  1.583
25 1
1.338  1.363
3.326 3.304
50 50
1.698  1.668

FINANZEN (NACH JAHRESABSCHLUSS)

1. Laufende
Aufwendungen

davon Personalaufwand
davon Sachaufwand

davon Abschreibungen

2. Laufende Ertrage

davon aus
Zuweisungen und
Zuschiisse

davon aus
Verwaltungstatigkeit,
Umsatzerldse

davon aus
Sonstige Ertrage

3. Haushaltsvolumen

davon
Universitat Kassel

davon
Studierendenwerk Kassel

davon Beteiligungen der
Universitat Kassel

4. Investitionen

davon Gebaude

2021

310.200.548
209.125.090
79.277.336
21.798.122
311.275.047

219.830.136

74.338.525

17.106.386
333.427.786

311.275.047

15.979.535

6.173.204
26.566.357
15.102.947

2022

317.169.378
213.046.380
80.208.392
23.914.606
326.561.551

228.236.919

80.790.632

17.534.000
348.687.533

326.561.551

15.889.251

6.236.731
26.352.296
1.426.207

2023

340.642.407
220.885.128
95.654.187
24.103.092
343.104.388

228.618.765

84.841.087

29.644.536
366.916.115

343.104.388

17.018.388

6.793.668
18.997.803
438.709



