

UNIVERSITÄT KASSEL IN ZAHLEN 2023

STUDIUM UND LEHRE

	2021	2022	2023
1. Studierende (zum WS)	23.699	23.006	21.898
davon weibliche Studierende	11.860	11.618	11.136
(entsprechend %)	50,0 %	50,5 %	50,9 %
Ausländische Studierende	3.172	3.154	3.052
davon Bildungsausländer	2.345	2.348	2.270
(entsprechend %)	13,4 %	13,7 %	13,9 %
1. Fachsemester	4.443	4.638	4.416
Studierende in der Regelstudienzeit	14.055	13.617	12.777
2. Absolventen / Absolventinnen (nach Fächergruppen)*			
Geisteswissenschaften	384	351	292
Sport	17	34	19
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften	1.552	1.488	1.549
Mathematik, Naturwissenschaften	199	368	292
Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften	227	184	188
Ingenieurwissenschaften	945	820	870
Kunst, Kunstwissenschaft	104	94	101
Gesamt	3.428	3.339	3.311
3. Studiengänge (nur Hauptfach)	151	135	137
davon Lehramtsstudiengänge (L1, L2, L3)	44	45	46
davon Bachelorstudiengänge	47	35	36
davon Masterstudiengänge	57	52	52
davon künstlerische Studiengänge	3	3	3

* Kopfzählung; ohne Promotionen; bei Mehrfacherstudiengängen erfolgte die Zuordnung zur Fächergruppe gem. dem Hauptfach bzw. ersten Studienfach.

KONTAKT

Universität Kassel
Mönchebergstraße 19
34109 Kassel

Beate Hentschel
Leiterin Kommunikation und Marketing
Telefon 0561 804-1961
Telefax 0561 804-7216
presse@uni-kassel.de

Wilhelm Tolle
Leiter Finanzabteilung
Telefon 0561 804-2432
Telefax 0561 804-2237
tolle@uni-kassel.de

Kommunikation, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit Universität Kassel, Juni 2024

U N I K A S S E L
V E R S I T Ä T

FORSCHUNG			
	2021	2022	2023
1. Drittmittelgeförderte Forschungsverbünde (Koordination)			
DFG-Verbundprojekte	2	4	5
LOEWE-Schwerpunkte	2	1	1
EU- und BMBF-Verbundprojekte	10	9	9
2. Promotionen gesamt	183	197	154
3. Habilitationen gesamt	8	9	8
4. Drittmittel gesamt	63.975.822	73.660.441	79.387.636
davon DFG	9.514.778	12.029.954	15.346.888
davon EU	1.471.971	2.762.557	3.040.167
davon Bund	25.983.448	28.793.227	33.293.565
davon Land Hessen	4.241.666	5.455.182	3.313.708
davon Stiftungen	3.128.142	3.750.430	3.665.682
davon Industrie	7.394.045	6.695.721	6.803.582
davon DAAD	3.081.269	3.664.183	3.762.253
davon AIF	2.595.776	2.425.982	2.306.998
davon Sonstige	995.382	1.544.534	1.151.261
davon Dienstleistungen und Nebenerlöse	3.602.842	3.595.434	4.101.288
davon wissenschaftlich-wettbewerbsfähig			
Fördermittel des HMWK	1.966.503	2.943.237	2.602.244

PERSONAL			
nach Köpfen – Stichtag 31.12.	2021	2022	2023
Professuren	292	308	315
Vertretungsprofessuren	20	15	27
Gast-Professuren	18	12	11
Wissenschaftlich-künstlerisches Personal	1.579	1.628	1.583
Wissenschaftliche Hilfskräfte	109	25	1
Administrativ-technisches Personal	1.288	1.338	1.363
Gesamt	3.306	3.326	3.304
Azubis, Beamte i.V. (zählen nicht zu den Beschäftigten)	52	50	50
Stud. Hilfskräfte (zählen nicht zu den Beschäftigten)	1.680	1.698	1.668

FINANZEN (NACH JAHRESABSCHLUSS)			
	2021	2022	2023
1. Laufende Aufwendungen	310.200.548	317.169.378	340.642.407
davon Personalaufwand	209.125.090	213.046.380	220.885.128
davon Sachaufwand	79.277.336	80.208.392	95.654.187
davon Abschreibungen	21.798.122	23.914.606	24.103.092
2. Laufende Erträge	311.275.047	326.561.551	343.104.388
davon aus Zuweisungen und Zuschüsse	219.830.136	228.236.919	228.618.765
davon aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse	74.338.525	80.790.632	84.841.087
davon aus Sonstige Erträge	17.106.386	17.534.000	29.644.536
3. Haushaltsvolumen	333.427.786	348.687.533	366.916.115
davon Universität Kassel	311.275.047	326.561.551	343.104.388
davon Studierendenwerk Kassel	15.979.535	15.889.251	17.018.388
davon Beteiligungen der Universität Kassel	6.173.204	6.236.731	6.793.668
4. Investitionen	26.566.357	26.352.296	18.997.803
davon Gebäude	15.102.947	1.426.207	438.709